Haushalt 2025

Posten

Einnahmen - Allgemein
Zuschuss LV

Zuschuss KVen
Mitgliedsbeitrage
Pat*innenbeitrage

Spenden
Verzichtsspenden
Spenden

Mandatstrager*innen

Einnahmen aus
Veranstaltungen

RPJ-Erstattung
Veranstaltungskosten

RPJ-Erstattung JuBiRef

Sonstige Einnahmen

Einnahmen - Wahlkampf
Zuschuss LV

Zuschuss KVen
Spenden

Sonstige Einnahmen
Wahlkampf

Ausgaben - Ifd.
Geschaftsbetrieb

Biirobedarf
Bankgebiihren
Personalkosten JuBiRef
Personalkosten

Personalkosten
Offentlichkeitsarbeit

Personalkosten Technik
Webhosting
Softwarelizenzen
Elektronische Gerate
Fortbildungen

Sonstige Ausgaben Ifd.
Geschaftsbetrieb

Haushalt 2024
46.950,00 €
24.000,00 €
0,00 €
1.800,00 €
800,00 €

0,00 €

0,00€

2.400,00€

700,00 €

15.000,00 €

2.250,00 €
0,00€

Haushalt 2024
10.000,00 €
1.000,00 €
5.000,00 €
4.000,00€

0,00€

Haushalt 2024
19.900,00 €

200,00 €
300,00 €
10.800,00 €

5.660,00 €

0,00€
600,00 €
1.100,00 €
1.000,00 €
0,00€

240,00 €

Nachtragshaushalt 2024_02
43.385,00 €

24.000,00 €

0,00€

1.800,00 €

800,00 €

3.000,00€

0,00€

2.400,00€

0,00€

9.900,00 €

1.485,00 €
0,00€

Nachtragshaushalt 2024_02
5.410,00 €

0,00€

5.260,00 €

150,00 €

0,00€

Nachtragshaushalt 2024_02
18.551,99 €

100,00 €
300,00€
111,99 €
13.500,00 €

0,00€

0,00€
600,00 €
1.700,00 €
1.000,00 €
0,00€

240,00 €

Haushalt 2025
48.550,00 €
24.000,00 €
0,00 €
1.800,00 €
400,00 €
3.000,00€

0,00€

2.100,00 €

0,00€

15.000,00 €

2.250,00 €
0,00€

Haushalt 2025
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00€

Haushalt 2025
17.750,00 €

200,00 €
300,00 €

15.000,00 €

600,00 €
1.400,00 €
0,00€
0,00€

250,00 €

HO

H1

H2
H3

H4

H5



Ausgaben - Politische
Arbeit

Reprasentation

Online Reprasentation,
Werbung

Aktionen
Transportkosten
Weiterbildungskosten

Reise- und
Ubernachtungskosten

Landesmitgliederversam
mlungen

Eigene Veranstaltungen
Kreisverbande
Projektgruppen

RPJ-
Veranstaltungskosten

Sonstige Ausgaben
Politische
Arbeit

Ausgaben - Wahlkampf

Wahlkampf-
Hauptquartier

Personalkosten
Material/Aktionen
Veranstaltungen
Aktionen

Online-
Wahlkampf/Technik

Sonstige Ausgaben
Wahlkampf

Gesamt
Einnahmen - Aligemein
Einnahmen - Wahlkampf

Einnahmen gesamt

Aufgaben -
Geschaftsbetrieb

Ausgaben - Politische
Arbeit

Ausgaben - Wahlkampf

Ausgaben gesamt

Saldo

Haushalt 2024

28.400,00 €
50,00 €
50,00 €

200,00 €
100,00 €
1.200,00 €

1.000,00 €

5.000,00 €

4500,00€
1.000,00 €
100,00 €

15.000,00 €

200,00 €

Haushalt 2024
10.000,00 €

0,00€

0,00€

3.000,00 €
2.000,00€
4.000,00€

0,00€

1.000,00 €

Haushalt 2024
46.950,00 €
10.000,00 €
56.950,00 €

19.900,00 €

28.400,00 €

10.000,00 €
58.300,00 €

-1.350,00 €

Nachtragshaushalt 2024_02

22500,00 €
50,00 €
50,00€

200,00 €
100,00 €
1.200,00 €

600,00 €

5.000,00 €

4.500,00 €
500,00 €
100,00 €

10.000,00 €

200,00 €

Nachtragshaushalt 2024_02
4.400,00 €

0,00€

0,00€
1.400,00 €
3.000,00€
0,00€

0,00€

0,00€

Nachtragshaushalt 2024_02
43.385,00 €

5.410,00 €

48.795,00 €

18.551,99 €

22.500,00 €

4.400,00€
45.451,99 €

3.343,01€

Haushalt 2025

27.300,00 €
200,00 €
200,00 €

400,00 € H6
0,00€
1.200,00 €

1.000,00 €

5.000,00 €

2.000,00€ H7
2.000,00€ H8
100,00 €

15.000,00 €

200,00 €

Haushalt 2025
0,00€

0,00€

0,00€
0,00€
0,00€
0,00€

0,00€

0,00€

Haushalt 2025
48.550,00 €
0,00 €
48.550,00 €

17.750,00 €

27.300,00 €

0,00€
45.050,00 €

3.500,00 €



HO Die Pat*innen-Beitrage werden voraussichtlich niedriger ausfallen. Diese
Entwicklung wurde vom Bundesverband prognostiziert und hier ubernommen.

H1 Die Mandatsbeitrage von Mandatstrager*innen kommen von der votierten
GJ Hamburg Bundestagsabgeordneten. Dieses Mandat geht bis zur nachsten
Bundestagswahl. Daher wurde der Beitrag bis zur nachsten Bundestagswahl
berechnet.

H2 Die Stelle wurde durch die der organisatorischen Geschaftsfuhrung ersetzt.
Der Ubersichtlichkeit halber soll sie entfernt werden.

H3 Das Budget fur die Stelle der organisatorischen Geschaftsfuhrung wurde
leicht erhoht, um Inflation und Teuerungen entgegenzutreten. Gleichzeitig wird
der Name des Postens in "Personalkosten” umbenannt, um der Strukturierung
der Landesgeschaftsstelle mehr Mdglichkeiten offenzuhalten. Uber diesen
Posten sollen von nun an alle Personalkosten laufen.

H4 Die Stelle wurde in den letzten Jahren nicht in Anspruch genommen. Der
Ubersichtlichkeit halber soll sie entfernt und bei Bedarf in die Personalkosten
uberfuhrt werden.

H5 Die Stelle wurde in den letzten Jahren nicht in Anspruch genommen. Der
Ubersichtlichkeit halber soll sie entfernt und bei Bedarf in die Personalkosten
uberfuhrt werden.

H6 - H8 Im letzten Jahr waren die Kosten fur Veranstaltungen aufgrund von
auBBerordentlichen Anlassen hoch. Im kommenden Jahr ist unklar, was der
Schwerpunkt der politischen Arbeit sein wird. Deshalb sollen die finanziellen
Mittel breit auf die Topfe "Aktionen", "eigene Veranstaltungen" und
"Kreisverbande" aufgeteilt werden, damit dem Landesvorstand verschiedene
Moglichkeiten fur die politische Arbeit offenstehen.



Der Haushaltsentwurf 2025 ist so gestaltet, dass der neu gewahlte
Landesvorstand der GRUNEN JUGEND Hamburg die groBtmégliche Freiheit
besitzt, die Schwerpunkte der eigenen Arbeit auch durch die Verwendung der
finanziellen Mittel zu definieren. Dieser Haushalt 2025 soll gewahrleisten, dass
der neue Vorstand nicht durch vorab detailliert festgelegte Ausgaben
eingeschrankt wird und eigene politische Prioritaten finanziell setzen kann.

In diesem Haushalt ist geplant, die bewahrten Ausgaben im Bereich des
Geschaftsbetriebs groRtenteils weiterzufuhren, damit die Arbeitsstrukturen der
GRUNEN JUGEND Hamburg, die die politische Arbeit in den letzten Jahren
gestutzt haben, bestehen bleiben. Naheres zu den einzelnen Ausgaben kann
den Erlauterungen entnommen werden.

Im Bereich der politischen Arbeit wurden die Ausgaben so aufgeteilt, dass sie
dem Landesvorstand moglichst viel Gestaltungsspielraum bieten.

Der Entwurf enthalt bewusst keinen Wahlkampfhaushalt fur die anstehenden
Burgerschafts- und Bundestagswahlen, da bisher keine Mittel fur diese
Wahlkampfe von der Partei oder durch Spenden bereitgestellt wurden. Dem
neuen Landesvorstand wird dadurch die Moglichkeit gegeben, eigenstandig zu
bestimmen, wie und in welchem Umfang Ausgaben im Wahlkampf getatigt
werden.

Die fehlende Aufstellung von Wahlkampfausgaben bietet dem neuen
Landesvorstand die Chance, die Mittel flexibel nach eigener politischer
Strategie einzusetzen und nach eigenen Strategien Mittel fur den Wahlkampf
zu gewinnen oder Rucklagen einzusetzen.

Dem Landesvorstand steht es frei, den Haushalt uber einen Nachtragshaushalt
auf der nachsten Landesmitgliederversammlung zu modifizieren und Ausgaben
zu tatigen, die nicht vom aktuellen Haushaltsentwurf gedeckt sind.



